


ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Ο Δήμος Ηρακλείου,  συνεχίζοντας την παράδοση που έχει δημιουργήσει τα τελευταία
χρόνια, σας καλεί και φέτος να απολαύσετε τις εκδηλώσεις για τον εορτασμό των Χρι-
στουγέννων στην καρδιά της πόλης μας – στην Πλατεία Ελευθερίας.  Το «Χριστουγεν-
νιάτικο Κάστρο» που στήθηκε και πάλι εκεί,  έχει εξελιχθεί πλέον  σε θεσμό που
περιμένουν κάθε χρόνο χιλιάδες δημότες και επισκέπτες της πόλης μας, μικροί και με-
γάλοι, για να μπουν στο πνεύμα των ημερών. Μέσα στα σύνορα άλλωστε του μαγικού
αυτού τόπου, γινόμαστε όλοι παιδιά! Και το φετινό πρόγραμμα του «Κάστρου»,  με τις
πολλές και ενδιαφέρουσες καλλιτεχνικές εκδηλώσεις αλλά και  τον πλούτο των  υπολοί-
πων δραστηριοτήτων που  περιλαμβάνει, είναι βέβαιο ότι θα ικανοποιήσει και τον πιο
απαιτητικό επισκέπτη. 
Θέλω να ευχαριστήσω από καρδιάς τον Πρόεδρο και το  Διοικητικό Συμβούλιο της
ΔΗΚΕΗ, καθώς και όλους όσοι μόχθησαν για να στηθεί το «Κάστρο» της πόλης μας για
μια ακόμη χρονιά. Ευχαριστώ επίσης και τις λοιπές υπηρεσίες του Δήμου Ηρακλείου
που στηρίζουν τη συγκεκριμένη προσπάθεια, της οποίας τα οφέλη είναι πολλαπλά και
πολύπλευρα.
Με την προτροπή να μην ξεχνάμε ποτέ, και ειδικά αυτή την περίοδο των εορτών, όσους
βρίσκονται σε ανάγκη, εύχομαι Καλά Χριστούγεννα και Καλή Χρονιά σε όλους. 

Καλά Χριστούγεννα, καλή χρονιά.
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Δράσεις με ελεύθερη είσοδο 
στο Χριστουγεννιάτικο Κάστρο

• Ο Τάρανδος και οι βοηθοί του Άι Βασίλη
Μια εικονική, πανέμορφη βόλτα, ψηλά στον ουρανό, με τον Τά-
ρανδο που γυρίζει να κοιτάξει όποιον πλησιάσει, μιλάει και
προσκαλεί όλους να γίνουν βοηθοί του Άι Βασίλη και να σκορ-
πίσουν δώρα στην πόλη!
Με την επιμέλεια του Ινστιτούτου Τεχνολογίας και Έρευνας!
• Η Σκηνή του Χριστουγεννιάτικου Κάστρου
Τραγούδια και μουσικές, κάλαντα και αφηγήσεις, χορωδίες, χο-
ρευτικά, κλόουν, μάγοι, ο Καραγκιόζης, ζογκλέρ και καρτούν,
θεατρικές χριστουγεννιάτικες ιστορίες και πολλές πολλές εκ-
πλήξεις! 
• Ο περίπατος της γιορτής
Μια διαφορετική γειτονιά στο Χ. Κάστρο, μια ιδιαίτερη γιορτινή
διαδρομή, ένας γοητευτικός κόσμος με εικαστικές κατασκευές,
με συγχρονισμένο φωτισμό και μουσική και με μηνύματα για
ένα καλύτερο αύριο!
• Με την επιμέλεια του Ινστιτούτου Τεχνολογίας και
Έρευνας! 
• Σπιτάκι: «Το σπίτι των Ξωτικών» 
Με τα παιχνίδια του Ινστιτούτου Τεχνολογίας και Έρευνας!
- Το παιχνίδι της Βασιλόπιτας: βρες το φλουρί!
- Το παιχνίδι των οικολογικών δώρων!
- Το παιχνίδι «παράδωσε τα δώρα σε όλο τον κόσμο»!
- Το παιχνίδι «Βοήθησε τον Άι Βασίλη να μοιράσει
τα δώρα στις καμινάδες!»
• Σπιτάκι: «Τα καλούδια του Κάστρου»
Μυρωδιές και γεύσεις, με την συμμετοχή μικρών και μεγά-
λων, πολιτιστικών συλλόγων και φίλων, όλοι μαζί παρα-
σκευάζουμε, ψήνουμε και κερνάμε χριστουγεννιάτικα, σπιτικά
καλούδια. 



• Σπιτάκι: «Το σπίτι των εκπλήξεων»
Για να φωτογραφηθείτε στη ντουλάπα με το μαγικό καθρέφτη
που σας αλλάζει φορεσιές, για να φτιάξετε και να βρεθείτε κι
εσείς μέσα στη δική σας καρτ-ποστάλ, με μια παλιά φωτο-
γραφική μηχανή, για να τηλεφωνήσετε στον Άι Βασίλη, αλλά
και για να του προσφέρετε  τη βοήθειά σας να μαζέψει τα
δώρα που του έπεσαν! 
Με την επιμέλεια του Ινστιτούτου Τεχνολογίας και Έρευνας!
• Σπιτάκι: «Το σπίτι με τα παραμύθια»
Διαδραστική αφήγηση, με τα παιδιά να συμμετέχουν, να
«μπαίνουν» και να παίζουν μέσα στα παραμύθια του βιβλίου
της Αργυρώς Παπαδάκη, «Επτά περιπετειακοί μύθοι»! 
Με την επιμέλεια του Ινστιτούτου Τεχνολογίας και Έρευνας! 
• Σπιτάκι: «Το σινεμά του Κάστρου»
Προβολές χριστουγεννιάτικων ταινιών για όλη την οικογένεια.
• Σπιτάκι: «Το σπίτι του Άι Βασίλη»
Ο Άι Βασίλης του Κάστρου περιμένει στο ζεστό σαλόνι του
όλα τα μικρά και μεγάλα παιδιά της πόλης, να τα πάρει αγκα-
λιά και να φωτογραφηθούν μαζί του! 
Με όποιο τρόπο θέλουν!!! 
Και όσο περιμένουν στην υποδοχή, το σπιτάκι τα «βάζει»
μέσα στο εργαστήριο του Άι Βασίλη με τρόπο απρόσμενο!
Με την επιμέλεια του Ινστιτούτου Τεχνολογίας και Έρευνας!
• Σπιτάκι: «Το εργαστήρι του Άι Βασίλη»
Συγγραφείς παραμυθιών αφηγούνται στα παιδιά χριστουγεν-
νιάτικες ιστορίες, παράλληλα με άλλες εικαστικές και χειροτε-
χνικές δράσεις.
• Σπιτάκι: «Το σπίτι των χρωμάτων»
Τα παιδιά με την βοήθεια των ξωτικών του Κάστρου ζωγρα-
φίζουν και κάνουν χριστουγεννιάτικες κατασκευές.
• Σπιτάκι: «Το ταχυδρομείο του Άι Βασίλη»
Όλα τα παιδιά γράφουν το γράμμα τους στον Άι Βασίλη και
το στολίζουν μέσα στο Ταχυδρομείο, που πολύ γρήγορα γεμί-
ζει γράμματα και παιδικές ευχές!



Σάββατο 1 Δεκεμβρίου

Το «Χριστουγεννιάτικο Κάστρο» ανοί-
γει τις πύλες του και σας υποδέχεται,
στολισμένο και φωτεινό, για ένα “Τα-
ξίδι στη χώρα των ξωτικών”! Υπόσχε-
ται μαγικές γιορτινές μέρες στο
Ηράκλειο, το αγαπημένο Κάστρο όλων
μας.
Μουσική επιμέλεια music club 105,8
fm.
18:00 Κεντρική Σκηνή: Vitalio Magic
Show, για μαγικές στιγμές!
19:30 Σύνολο κρουστών «ΒΑΤΑΛΑ
CRETA». Με τέσσερα διαφορετικά είδη
τυμπάνων δημιουργεί μια δυνατή οπτι-
κοακουστική εμπειρία που ξεσηκώνει τις
αισθήσεις!
20:30 Χριστουγεννιάτικες μελωδίες από
τη Φιλαρμονική του Δήμου Ηρακλείου.
21:00 Φωταγώγηση Χριστουγεννιάτικου
Δέντρου από τον Δήμαρχο Ηρακλείου κ.
Βασίλη Λαμπρινό.
21:20  Κεντρική Σκηνή: "Οι Alan Dalon
στη Φωταγώγηση του Χριστουγεννιά-
τικου Δέντρου!" 
Με αλλ’ αντ' άλλων διάθεση και Alain
Delon γοητεία, το trio Βαγγελιώ Φασου-
λάκη - Σωτήρης Αλεξάκης - Νίκος Βέρ-
γος και μαζί τους επί σκηνής ο Στέφανος
Κουρουπάκης!
17:00-19:00 Το εργαστήρι πηλού της
Σχολικής Μελέτης υποδέχεται τους μι-
κρούς μας αγγειοπλάστες για να πλάσ-
σουν τα δικά τους δημιουργήματα!!!

Κυριακή 2 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.

10:00 -  23:00: Εργαστήρι ζωγραφικής
με την εικαστικό Άννα Παπαχρονάκη.
Παράλληλα, θα λειτουργήσει και έκθεση
ζωγραφικής και μικρογλυπτικής.
12.00:  Κεντρική Σκηνή: Vitalio Magic
Show για μαγικές στιγμές.
18:00 Κεντρική Σκηνή: ΘΕΑΤΡΟ ΣΚΙΩΝ
"Ο Καραγκιόζης Προφήτης", συντελε-
στές: Χρήστος Συρμακέζης, Παναγιώ-
της Ιωαννίδης.
17:00 "Πάρτυ πινιάτας με την κλόουν
Παπίτο" ...Κι όταν σπάσει η πινιάτα, οι
μικροί μας φίλοι θα έχουν την ευκαιρία να
συμμετέχουν στην κλήρωση μιας "Πινιά-
τας δώρο".
18:00 Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Μέλη
της Λέσχης Ανάγνωσης Ίτανος διαβά-
ζουν ιστορίες από την ελληνική παρά-
δοση, για καλικαντζάρους, παγανά,
κωλοβελόνιδες κ.ά.
20:00 Κεντρική Σκηνή:Το συγκρότημα
του Γιάννη Τσιλογιάννη θα παίξει σύγ-
χρονη έντεχνη μουσική. Αποτελείται
από τους: Γιάννη Τσιλογιάννη - κιθάρα
φωνή, Κώστα Ψαρουλάκη - φλάουτο,
Νίκο Σκιαδά  - ντραμς και Ζαχαρία Δρα-
μουντάνη - μπάσο.

Δευτέρα 3 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια Alpha News 106,2
fm.
18:00 Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Μέλη
της Λέσχης Ανάγνωσης Ίτανος διαβά-
ζουν ιστορίες από την ελληνική παρά-
δοση, για καλικαντζάρους, παγανά,
κωλοβελόνιδες κ.ά.
19:30 Κεντρική Σκηνή: Η πόλη σε “Ήχο
Ανοχής”, με ελληνικό και ξένο Rock,



όπως αυτοί ξέρουν!...
Αντώνης Παρθενάκης:Κιθάρα,φωνητικά,
Γιώργος Λιόντας:μπάσο, Στέλιος Ταρ-
λάς: τύμπανα, φωνητικά, 
Νίκος Τριαλώνης: ήχος. 

Τρίτη 4 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια music club 105,8fm.
18:00 Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Μέλη
της Λέσχης Ανάγνωσης Ίτανος διαβά-
ζουν ιστορίες από την ελληνική παρά-
δοση, για καλικαντζάρους, παγανά,
κωλοβελόνιδες κ.ά.
17:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη: 
Ζωγραφίζουμε και ντύνουμε ξωτικά παρέα
με τους μικρούς επισκέπτες του Χριστου-
γεννιάτικου Καστρου.
19:30 Κεντρική Σκηνή: Funk-Rock  συ-
ναυλία με τους «Urban Vibes».

Τετάρτη 5 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
18:00 Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Μέλη
της Λέσχης Ανάγνωσης Ίτανος διαβά-
ζουν ιστορίες από την ελληνική παρά-
δοση, για καλικαντζάρους, παγανά,
κωλοβελόνιδες κ.ά. 
19:30 Κεντρική Σκηνή: Συναυλία έντε-
χνου ελληνικού τραγουδιού με το
ντουέτο Σπυρογιάννης - Αναστασία.

Πέμπτη  6 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια Alpha News 106,2
fm.
18:00 Σπίτι των Χρωμάτων: Μέλη της

Λέσχης Ανάγνωσης Ίτανος διαβάζουν
ιστορίες από την ελληνική παράδοση, για
καλικαντζάρους, παγανά, κωλοβελόνιδες
κά.
19:30 Κεντρική Σκηνή: Do-Mi-La Band:
Μία συναυλία-αφιέρωμα στο έντεχνο ελ-
ληνικό και ξένο τραγούδι.
17:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
Εργαστήρι κατασκευής υφασμάτινης χρι-
στουγεννιάτικης μπάλας με την Δήμητρα
Αρκουλάκη.

Παρασκευή 7 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
18:00  Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Δια-
δραστική ανάγνωση του παραμυθιού:
“Πρόσεχε μην κολλήσεις… μια ιστορία
του φάγου του Φλου” από τη συγγραφέα
Κώστογλου Ειρήνη. 
Εκδόσεις “Ίτανος”.
19:30 Κεντρική Σκηνή: Συναυλία με τους
"Jace Enems" σε ξένες και ελληνικές
ποπ, ροκ επιτυχίες!

Σάββατο 8 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
13.00 Κεντρική Σκηνή: Zumba kids με
τη Σύλβια Καζαντζιάν: χορός και μάθημα
zumba για παιδιά.
12:00-14:00  Χριστουγεννιάτικα Ξύλινα
Παζλ.
Ελάτε στο εργαστήρι της Σχολικής Μελέ-
της να δημιουργήσουμε τα δικά μας χρι-
στουγεννιάτικα ξύλινα παζλ.
17:30 Στα “καλούδια του Κάστρου”: Η
Ελένη Καραντινάκη καλεί τους μικρούς
επισκέπτες του Χριστουγεννιάτικου Κά-



στρου να φτιάξουν κρητικά λουκούμια -
κουμπανάκια!
18.00 Κεντρική Σκηνή: Θέατρο Σκιών:
"Ο Μεγαλέξανδρος και το καταραμένο
φίδι" με τον Χρήστο Συρμακέζη και τον
Παναγιώτη Ιωαννίδη.
20.00: Τραγουδάμε και χορεύουμε με ελ-
ληνικό τραγούδι, με την ορχήστρα του
Κώστα Παπαδάκη. 
Πνευστά: Σηφάκης Γιάννης, κιθάρα/ τρα-
γούδι: Αριστείδης Αρχαύλης, 
τραγούδι: Μαυρογιαννάκη Γεωργία.

Κυριακή  9 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια music club 105,8
fm.
10.00: Σκάκι σιμουλτανέ, με τον Χάρη
Μαμουλάκη & τον Σκακιστικό Όμιλο
Ηρακλείου.
Ο Αντιδήμαρχος Ανακύκλωσης & Καθα-
ριότητας Ηρακλείου και Πρόεδρος του
Ε.Σ.Δ.Α.Κ. Χάρης Μαμουλάκης, παίζει
σκάκι αντιμετωπίζοντας ταυτόχρονα 12
αθλητές από τον Σκακιστικό Όμιλο Ηρα-
κλείου, σε μια εκδήλωση – γιορτή για το
Ηρακλειώτικο σκάκι!
11:00 Στα “καλούδια του Κάστρου”:
καρύδια-καρυδιά. Ο  Σύλλογος Γυναι-
κών Οροπεδίου Λασιθίου «ΡΕΑ» φτιά-
χνει μυρωδάτη καρυδόπιτα!
11:30 Κεντρική Σκηνή: Ας γίνουμε όλοι:
παιδιά, με την μουσική παράσταση των
αγαπημένων Κουλτούρ Μουλτούρ.
17.30 Κεντρική Σκηνή: Η Εύξεινος
Λέσχη Ποντίων Ηρακλείου παρουσιάζει
κάλαντα από τον Πόντο χορούς του με
παραδοσιακές φορεσιές.
17:00-19:00 Χριστουγεννιάτικα Στολί-
δια. Σας προσκαλούμε στο εργαστήρι

της Σχολικής Μελέτης, για να φτιάξουμε
όμορφα χριστουγεννιάτικα στολίδια από
πηλό. Εσείς στολίσατε;
19:00 Κεντρική Σκηνή: «Μια βραδιά με
τα Μουσικά Σύνολα του Μουσικού σχο-
λείου Ηρακλείου».

Δευτέρα 10 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
17:30   Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείττο-
νες". Φτιάχνουμε μελομακάρονα, φτιά-
χνουμε τα γλυκά μας & μιλάμε για την
σημασία τους. 
18:00 Κεντρική Σκηνή: Η μιλόνγκα των
Χριστουγέννων". Tango Argentinο από
τις χορευτικές ομάδες ΤANGONEON και
ΧΟΠΚ.
20:30 Κεντρική Σκηνή: Χριστουγεννιάτι-
κες Μελωδίες από την Φιλαμονική
Δήμου Ηρακλείου.

Τρίτη 11 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια music club 105,8
fm.
18.00 Κεντρική Σκηνή: Αλίκη Τύμπα,
χορογραφίες (zumba,balletoning)
20:00 Κεντρική Σκηνή: Τραγουδάμε με
έντεχνα λαϊκά ακούσματα, με το συγκρό-
τημα του Σωτήρη Μαργαρίτη. Σωτήρης
Μαργαρίτης: κιθάρα φωνή, Μάνος Αν-
τωναίος: βιολί, Γιώργος Παπουτσάκης:
λάουτο, Νίκος Σκιαδάς: ντραμς.
17:30   Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Με τη Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών
"Κρείττονες" φτιάχνουμε κουραμπιέδες!



Τετάρτη 12 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια Alpha News 106,2
fm.
17:30   Στα “καλούδια του Κάστρου”:  Ο
Σύλλογος Μικρασιατών “Αγιος Πολύ-
καρπος” παρασκευάζει το παραδοσιακό
ανατολίτικο γλύκισμα “Κιουνεφέ”.
17:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείτ-
τονες": μιλάμε για τα παραδοσιακά φα-
γητά και τα γλυκά των εορτών και για τον
Χοίρο. Στολίζουμε κουκουνάρια και ρόδια,
τα βάφουμε και ο καθένας παίρνει φεύ-
γοντας το δικό του για να το δώσει σε κά-
ποιον που αγαπάει.
19:30  Κεντρική Σκηνή:  "Μουσικά ταξί-
δια με μία βάρκα στο σπίτι" με τον Λε-
ωνίδα Μαριδάκη.

Πέμπτη 13 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
17.00 Κεντρική Σκηνή: Χριστουγεννιά-
τικα Τραγούδια από το Εκπαιδευτήριο
"Το Παγκρήτιον", συμμετέχουν  μαθητές
του  Νηπιαγωγείου & της Α' Δημοτικού.
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
ΚΕΚΟΙΦ ΑΠΗ Αγίου Ιωάννου. Η Ελένη
Γαϊτανάκη θα φτιάξει ντόνατς με ζάχαρη
και κανέλα!
18:00  Κεντρική Σκηνή: ΚΔΑΠ Τριών
Βαγιών. Παιδική χριστουγεννιάτικη μου-
σική παράσταση.
18:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
ΚΔΑΠ Τριών Βαγιών. Εικαστικό Χρι-
στουγεννιάτικο εργαστήρι.
19:00  Στα “καλούδια του Κάστρου”: Ο
σεφ Βαγγέλης Φλώκος φτιάχνει Χρι-

στουγεννιάτικα μπισκότα και Muffins.
19:30  Κεντρική Σκηνή: Οι "Ερασιτέχνες
Τσιγγάνοι" σε τραγούδια του κόσμου και
του δρόμου. Χρήστος Συρμακέζης: ακ-
κορντεόν, Κώστας Λαβαντσιώτης: κι-
θάρα.

Παρασκευή 14 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια music club 105,8
fm.
17:00 Κεντρική Σκηνή:  "Η Κάλλω και
οι καλικάντζαροι", Δραματοποιημένο
αναλόγιο στο Χριστουγεννιάτικο Κάστρο.
Παραδοσιακό παραμύθι με χριστουγεν-
νιάτικα τραγούδια από τα παιδιά του
KΔAΠ Θερίσσου - Μασταμπά.
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Πολιτιστικός Σύλλογος Αγίου Ιωάννου.
Φτιάχνουμε αφράτες αγνόπιτες. 
18:00 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη: H
Pαδιοφωνική εκπομπή του Family Radio
89,5 fm "H κυρία Σιντορέ και οι τρεις
δοκιμασίες" με παιχνίδια δώρα και εκ-
πλήξεις και με τη Μαρία Καριωτακη.
Ζωντανά στο μικρόφωνο.
19:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείτ-
τονες": μιλάμε για τον στολισμό των εορ-
τών, τον πρώτο καταγεγραμμένο στολισμό
και  στολίζουμε τα δικά μας κλαδιά ελιάς.
19:30 Σύνολο κρουστών «ΒΑΤΑΛΑ
CRETA». Με τέσσερα διαφορετικά είδη
τυμπάνων δημιουργεί μια δυνατή οπτι-
κοακουστική εμπειρία που ξεσηκώνει τις
αισθήσεις!
20:00 Κεντρική Σκηνή: «Χριστούγεννα
ξανά”, με την χορωδία και ορχήστρα του
Πολιτιστικού Συλλόγου "Αρτεμισία" Ν.
Αλικαρνασσού. Μουσική διεύθυνση



Μαίρη Μαρκοπούλου.

Σάββατο 15 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
11:00 Κεντρική Σκηνή: το 43ο Δημοτικό
Σχολείο Ηρακλείου με τυμπανάκια και
χορευτικά. Υπεύθυνη: Τσάιμα Ειρήνη.
12.00 Κεντρική Σκηνή: αποσπάσματα
από την "Ωραία Κοιμωμένη", Σχολή
χορού "Χοροκίνηση", Δ/νση Ε. Γιάν-
ναρη.
17:00-19:00 Εργαστήρι χειροτεχνίας:
Χριστουγεννιάτικα  Σουπλά.
Ραντεβού στο εργαστήρι της Σχολικής
Μελέτης για να φτιάξουμε χριστουγεννιά-
τικα προσωποποιημένα σουπλά!
17:30 Στα “καλούδια του Κάστρου”:  Η
Σεφ Νεκταρία Κοκκινάκη φτιάχνει νό-
στιμα μελομακάρονα!
17.30 Κεντρική Σκηνή: "Γιορτινές χορο-
γραφίες" από τη Σχολή Χορού της Τζίνας
Μιχελιδάκη.
18:00  Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Δια-
δραστική ανάγνωση του παραμυθιού: “Η
Πριγκίπισσα στο Βοτανόκηπο” από τη
συγγραφέα Μαθιουδάκη Ειρήνη. Εκδό-
σεις “Ίτανος”.
19.00: Η κλόουν Papito παρουσιάζει τις
αγαπημένες της μασκότ Minnie και
Mickey, στο Xριστουγεννιάτικο Κάστρο,
για να αγκαλιάσουν τους μικρούς τους φί-
λους.
20.00: Κεντρική Σκηνή: STRING
DEMONS, "Η χριστουγεννιάτικη νύχτα
των Δαιμόνων"

Κυριακή 16 Δεκεμβρίου

10:00 - 23:00 Φιλανθρωπική δράση από
τον Up 92,9 fm. “Ένα Δέντρο Γεμάτο
Τρόφιμα” συγκέντρωση τροφίμων μα-
κράς διαρκείας.
11:00-14:00 Στο Εργαστήρι του Άι Βα-
σίλη: Η ομάδα του Heraklion Eco Voice
“Μαθαίνοντας το οικολογικό αποτύ-
πωμα¨. Επίσης: Με τους πράσινους φύ-
λακες που θα περιφρουρούν το χώρο του
χωριού. Με το δώρο για τον πλανήτη
(συλλέγουμε καπάκια). Χαρίζοντας ευχές
με οικολογικό τρόπο.
11:00-13:00 Εργαστήρι χειροτεχνίας:
Εργαστήρι Πηλού.
Το εργαστήρι πηλού της Σχολικής Μελέ-
της υποδέχεται τους μικρούς μας αγγει-
οπλάστες για να πλάσσουν τα δικά τους
δημιουργήματα!!!
12:00 Κεντρική Σκηνή: "Καλανταρί-
σματα, μουσικό παιχνιδίσματα", μουσι-
κοπαιδαγωγική ομάδα "Τζαμ τζαμ,
Σύλλογος Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Ν. Ηρακλείου "Δομή-
νικος Θεοτοκόπουλος".
14.00 Μάθημα χορού από τη σχολή
"Τέχνη χρω, Ελληνικό κέντρο χορού
και παραστατικών τεχνών". 
16.12. Κεντρική Σκηνή: Χορογραφίες
από τη σχολή χορού Βάσω Νιακάκη. 
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:  Η
Ελένη Καραντινάκη παρασκευάζει και 
μαγειρεύει χειρομυλόπιτες. Μια παραδο-
σιακή συνταγή για τηγανήτες. 
18:00  Στο Σπίτι των Χρωμάτων: “Η νε-
ράιδα Τυπογραφία, τα χρωμοξωτικά και
οι μαγικές σελίδες” από τη συγγραφέα
Κάλλια Δεττοράκη. Ζωντάνεψε τη δική
σου νεράιδα με τα χρώματα και τη φωνή
σου σε 3d μορφή από την Εκπαιδευτικό



Ίλια Συγκελάκη. Εκδόσεις “Ίτανος”
18:00 Κεντρική Σκηνή: Γιορτινές χορο-
γραφίες από τη Σχολή Χορού "Νους και
σώμα".
20.00: Οι υπέροχοι LoopIA μας ταξι-
δεύουν μελωδικά σε τραγούδια του κό-
σμου.

Δευτέρα 17 Δεκεμβρίου 

10:00 - 23:00 Φιλανθρωπική δράση από
τον Up 92,9 fm. “Ένα Δέντρο Γεμάτο
Τρόφιμα” συγκέντρωση τροφίμων μα-
κράς διαρκείας.
17:00 Κεντρική Σκηνή: christmas
zumba από τον Πολιτιστικό Σύλλογο
Καμινίων και τον Γιώργο Καλυβιανάκη.
17:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείττο-
νες" Μιλάμε για θρησκευτικά έθιμα, έθιμα
για τα ζώα και τη γη. Φυτεύουμε σπό-
ρους και βολβούς.
18.00: Τραγούδια με τη Χορωδία του ΚΕ-
ΚΟΙΦ ΑΠΗ Αγίου Ιωάννη.
19.15:  "Μια Έμπνευση μια Ιστορία",
Θεατρικό δρώμενο από τους μαθητές της
Γ´ Δημοτικού του Ζαννείου Εκπαιδευτη-
ρίου.
20:00 Μάθημα φωτογραφίας για αρχά-
ριους και προχωρημένους φωτογράφους
από την Mnemosyne Photography και
τον Κομνηνό Εμμανουήλ “Ιστορία της
φωτογραφίας”.
20.30: Jazz μελωδίες με την υπέροχη
φωνή της Χαράς Ασημινάκη και το
πιάνο του Τάσου Καρακούκα.

Τρίτη 18 Δεκεμβρίου

10:00 - 23:00 Φιλανθρωπική δράση από
τον Up 92,9 fm. “Ένα Δέντρο Γεμάτο
Τρόφιμα” συγκέντρωση τροφίμων μα-
κράς διαρκείας.
17:00 Κεντρική Σκηνή: "Ειδική Ομάδα
Σ.Ε.Ο. της Ροδαυγής".
Τραγούδια από την "Χορωδία της Ρο-
δαυγής", επιμέλεια Μαρίας Αντωνα-
κάκη, χορωδού.
Αφήγηση - δρώμενο της "Ομάδας Βιβλιο-
ταξιδευτών της Ροδαυγής", επιμέλεια
Θεοδοσίας Αργυράκη - Ασαργιωτάκη,
εικαστικός - λογοτέχνης.
Δράση της "Ειδικής Ομάδας Ροδαυγής
Σώματος Ελληνικού Οδηγισμού", επι-
μέλεια Χριστίνας Αεράκη, Αρχηγού
Σ.Ε.Ο. Τ.Τ. Ηρακλείου.
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Μέλη του Πολιτιστικού Συλλόγου Καμι-
νίων φτιάχνουν “Μαγγίρι”, κρητικό παρα-
δοσιακό φρέσκο ζυμαρικό.
18.30 Κεντρική Σκηνή: Χορογραφίες από
τη σχολή χορού Fred.
20:00 Μάθημα φωτογραφίας για αρχά-
ριους και προχωρημένους φωτογράφους
από την Mnemosyne Photography και
τον Κομνηνό Εμμανουήλ “Εξοπλισμός
φωτογράφου”.
20:30 Κεντρική Σκηνή: Συναυλία με τον
Σταύρο Κυριακάκη.
κιθάρα: Νίκος Μπορμπουδάκης,
μπάσο: Κώστας Παντερμαράκης,
drums: Γιώργος Παντερμαράκης.

Τετάρτη 19 Δεκεμβρίου

Η “ΟΥΤΟΠΙΑ” προσφέρει ζεστή Χρι-
στουγεννιάτικη σοκολάτα σε όλους
τους επισκέπτες του Χριστουγεννιάτι-



κου Κάστρου! 
10:00 - 23:00 Φιλανθρωπική δράση από
τον Up 92,9 fm. “Ένα Δέντρο Γεμάτο
Τρόφιμα”, συγκέντρωση τροφίμων μα-
κράς διαρκείας.
17:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείττο-
νες".  Μιλάμε για τις βυζαντινές εορτές,
τον μινωϊκό πολιτισμό και φτιάχνουμε πα-
ραδοσιακό στολισμό τραπεζιού.
19:00  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείτ-
τονες". Φτιάχνουμε χριστουγεννιάτικα
κουλουράκια.
18.00: Κεντρική Σκηνή: Συναυλία 
Μικτής Χορωδίας Δήμου Ηρακλείου.
Διεύθυνση: Γιάννης Κιαγιαδάκης,
Πιάνο: Νίκος Κοκκίνης. 
19:30 Μικροί και Μεγάλοι με μια φωνή
τραγουδάμε για τα Χριστούγεννα με την
Χρυσαλίδα και την Μαννιάνα Μιγάδη.
20:00 Μάθημα φωτογραφίας για αρχά-
ριους και προχωρημένους φωτογράφους
από την Mnemosyne Photography και
τον Κομνηνό Εμμανουήλ “Έκθεση
Φωτός”.
20.00: Μουσικά ταξίδια με τη ΜΑΡΙΕΛΛΑ
ΒΙΤΩΡΟΥ.
Πιάνο: Γιάννης Κιαγιαδάκης
Ακορντεόν-Τραγούδι: 
Σπύρος Ξενιτόπουλος
Μπάσο: Ζαχαρίας Δραμουντάνης
Κρουστά: Χρήστος Σαγιέντ

Πέμπτη 20 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια music club 105,8
fm.
Η “ΟΥΤΟΠΙΑ” προσφέρει ζεστή Χρι-
στουγεννιάτικη σοκολάτα σε όλους τους

επισκέπτες του Χριστουγεννιάτικου Κά-
στρου!  
12:00 "Η τζαζ της ανακύκλωσης": συ-
ναυλία από τους Voyage Jazz Group, με
κάποια μουσικά όργανα φτιαγμένα από
ανακυκλώσιμες συσκευές, παράλληλη
ενημέρωση για την ανακύκλωση από τον
Δήμο Ηρακλείου και τον ΕΣΔΑΚ και δια-
νομή τσάντας πολλαπλών χρήσεων του
ΕΣΔΑΚ.
17.00 Κεντρική Σκηνή: Ας γίνουμε όλοι
παιδιά με την μουσική παράσταση των
Κουλτούρ Μουλτούρ.
17:00 Μάθημα χορού με το Ελληνικό
Κέντρο Χορού και Παραστατικών Τεχνών
“Τέχνη Χρω”.
17:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείτ-
τονες". Τα κρητικά κάλαντα. Αναλύουμε
και έπειτα μαθαίνουμε τα παραδοσιακά
κάλαντα. 
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Σύλλογος “Φεστιβάλ Κρητικής Κουζί-
νας”, «Ζαχαρωτές Μαντινάδες» το πιο
γλυκό έθιμο της Κρήτης. Έθιμο 100 και
πλέον ετών.. 
19:030 Κεντρική Σκηνή: Χορογραφίες
από τη σχολή χορού Art and Dance Fac-
tory.
19:15 Χριστουγεννιάτικη θεατρική παρά-
σταση του Ε. Τριβιζά, Θεατρική ομάδα
Δήμου Γαζίου.
20:00 Μάθημα φωτογραφίας για αρχά-
ριους και προχωρημένους φωτογράφους
από την Mnemosyne Photography και
τον Κομνηνό Εμμανουήλ “Πρακτική
Λήψης στο Χριστουγεννιάτικο Χωριό”.
20:30 "Πολλά τραγούδια θα σου πώ".
Συναυλία με τραγούδια Μάνου Χατζι-
δάκι, Μίκη Θεοδωράκη και άλλων σύγ-



χρονων ελλήνων συνθετών.
Πιάνο: Λίλυ Δάκα. 
Τραγούδι: Γιάννης Κασσωτάκης.

Παρασκευή 21 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια Alpha News 106,2
fm.
11:00 Κεντρική Σκηνή: Θεατρικό δρώ-
μενο "Χριστούγεννα" από τον παιδικό
σταθμό "Ουράνιο Τόξο" .
17.00: Τραγούδια με την Παραδοσιακή
χορωδία του Αγίου Τίτου.
17:30  Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Ανά-
γνωση του παραμυθιού: “Με λένε "Πάρη
Αδέσποτο" Να γίνουμε οικογένεια;” από
τη συγγραφέα Δουλγεράκη Αγγελική.
Εκδόσεις “Ίτανος”.
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Το Σώμα Ελληνικού Οδηγισμού στηρίζει
και φέτος το σύλλογο Γονέων παιδιών με
νοητική στέρηση “Ροδαυγή”. Τα παιδιά
της “Ροδαυγής” προσφέρουν ζεστό τσάι
με μια αγκαλιά γεμάτη αγάπη στους επι-
σκέπτες του Χριστουγεννιάτικου Κά-
στρου. 
17:30 Στο Εργαστήρι του Αη Βασίλη:
Σύλλογος Μικρασιατών Κρήτης “Άγιος
Πολύκαρπος” Σεμινάριο ψηφιδωτού.
18.00: Τραγούδια με τη χορωδία Μικρα-
σιατών του Μεγάλου Κάστρου.
18:00  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Παρασκευή μπουγάτσας από τις “Φι-
λοσοφίες”.
18:30 Στο Εργαστήρι του Αη Βασίλη: H
Pαδιοφωνική εκπομπή του Family Radio
89,5 fm "H κυρία Σιντορέ και οι τρεις
δοκιμασίες" με παιχνίδια δώρα και εκ-
πλήξεις και με τη Μαρία Καριωτακη.
Ζωντανά στο μικρόφωνο.

19:00 Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Εργα-
στήρι χειροτεχνίας: Σύλλογος “Ροδαυγή”
Χριστουγεννιάτικες κατασκευές.
19:00  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Πολιτιστικός Σύλλογος Κνωσού. Γιορ-
τινά κεράσματα.
20:00 Μάθημα φωτογραφίας για αρχά-
ριους και προχωρημένους φωτογράφους
από την Mnemosyne Photography και
τον Κομνηνό Εμμανουήλ “Επεξεργα-
σία φωτογραφίας μετά την λήψη και
Εκτύπωση”.
20.30 Κεντρική Σκηνή: "Η γύρα" κι εμείς
μαζί να τραγουδάμε με τον Μάνο Παπα-
δάκη!

Σάββατο 22 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
11.00 Κεντρική Σκηνή: Η κυρία Σιντορέ
και η παρέα της θα τραγουδήσουν και θα
χορέψουν για τη γραμματική.
11:00 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
Χρωματίζοντας όνειρα κι ευχές για τη νέα
χρονιά με τους μικρούς καλλιτέχνες από
το  εικαστικό εργαστήριο ΣΧΕΔίΑ.
12.30: Χορογραφίες zumba, από τη
Σχολή Χορού "Χοροκίνηση".
6:12 Κεντρική Σκηνή: Χορογραφίες από
τη σχολή χορού Βάσω Νιακάκη. 
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”: Ο
σεφ Βαγγέλης Φλώκος φτιάχνει Χρι-
στουγεννιάτικα μπισκότα και Muffins.
17:30  Στο Σπίτι των Χρωμάτων: Δια-
δραστική ανάγνωση του παραμυθιού: “Ο
Αφρατούλης στον λαχανόκηπο” από τη
συγγραφέα Ειρήνη Μαθιουδάκη. Εκδό-
σεις “Ίτανος”.
19:00 Χριστουγεννιάτικα παιχνίδια και κε-
ράσματα με τον Σύλλ. Καθηγη τών Γερ-



μανικής Γλώσσας Ηρακλείου και το
Σύλ λογο Γερμανόφωνων Γονέων Ηρα-
κλείου.
19.00 Κεντρική Σκηνή: Χορογραφίες
από το Ελληνικό Κέντρο Χορού και Παρα-
στατικών Τεχνών "Τέχνη Χρω". 
19.30: Ένα μοναδικό dj’s street party, με
κέφι, χορό και πολλές εκπλήξεις από το
Smart Radio 104.5!
20:00 Μάθημα φωτογραφίας για αρχά-
ριους και προχωρημένους φωτογράφους
από την Mnemosyne Photography και
τον Κομνηνό Εμμανουήλ “Θέματα φω-
τογραφίας”.

Κυριακή 23 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια music club 105,8
fm.
11.00: Κεντρική Σκηνή: 
Χριστουγεννιάτικη zumba από τη σχολή
χορού “Χοροκίνηση".
12.30: Tο μουσικό σχήμα “MΩ & PEΩ”
θα σας ταξιδέψει σε σύγχρονες θεωρίες
του Ελληνικού και ξένου ρεπερτορίου.
Kαλλιτεχνική διεύθυνση:
Δερμιτζάκης Γιάννης, Παρασύρη Πόπη.
Kατά τη διάρκεια της συναυλίας θα γίνει
και συλλογή τροφίμων που θα προσφερ-
θούν στην κίτρινη αποστολή από την
ομάδα των μουσικών με υπεύθυνο τον
Γιάννη Δερμιτζάκη.
12:30 - 16:30: Εκδηλώσεις των “Εμείς
και Εμείς...pre games” για το κυνήγι των
παιδιών!
12.00: Το "Ελληνικό κέντρο χορού και πα-
ραστατικών τεχνών ΤΕΧΝΗ ΧΡΩ" παρα-
δίδει μαθήματα χορού στην πλατεία του
Χριστουγεννιάτικου Κάστρου.
17.00 Χορωδία «Ερωδιός» των Π.Σ.

Αγίου Ιωάννου & Μικρ. Συλλ. Καραμ-
πουρνιωτών «Αγ. Γεώργιος»
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Διαδραστική ανάγνωση του παραμυθιού:
“Αρτεμούλα, η μικρή νοικοκυρούλα” από
τη συγγραφέα Παρλαμά-Φραγκιαδάκη
Καλλιόπη. Εκδόσεις “Ίτανος”.
18.30: Χορογραφίες από τη σχολή χορού
Fred.
19:00 Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείττο-
νες" φτοιάχνουμε χριστόψωμο και μι-
λάμε για την σημασία του. 
20:00 Μάθημα φωτογραφίας για αρχά-
ριους και προχωρημένους φωτογράφους
από την Mnemosyne Photography και
τον Κομνηνό Εμμανουήλ “Φωτογρα-
φία. Τέχνη ή Επιστήμη; Προσφορά της
Φωτογραφίας στην Κοινωνία και τον
Πολιτισμό”.
20.00: Μελωδικά ταξίδια με την υπέροχη
φωνή της Ελίνας Μαρκοπούλου, με συ-
νοδεία το σαξόφωνο του Γιάννη Γεννα-
ράκη.

Δευτέρα 24 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
11.30 Η Μηλίτσα σε γιορτινά μουσικοπαι-
χνίδια με μπαλονοεκπλήξεις, παίζει με τα
παιδιά του Χριστουγεννιάτικου Κάστρου.
18.00 Κεντρική Σκηνή: παραδοσιακά κά-
λαντα και τραγούδια από τη μουσική
σχολή “Πρελούδιο”.
18.30 Ο ξυλοπόδαρος Μojo κάνει το
γύρο της πόλης και έρχεται για παιχνίδι
με τα παιδιά στο Χριστουγεννιάτικο Κά-
στρο.
20.00 Κεντρική Σκηνή: μια λαϊκή βραδιά



με τον αγαπημένο Μιχάλη Κλώντζα, σε
μουσική επιμέλεια Κώστα Παπαδάκη.

Τρίτη 25 Δεκεμβρίου

Το «Χριστουγεννιάτικο Κάστρο» σας
περι μένει γιορτινό και λαμπερό με την
μουσική και τα παιχνίδια του … Χρόνια
Πολλά!
19:30 Κεντρική Σκηνή:" Η Βαγγελιώ
Φασουλάκη ανήμερα Χριστούγεννα
στη σκηνή του Χριστουγεννιάτικου Κά-
στρου! " 
" Κάνουν άραγε οι σουλτάνες βουντού; και
γιατί η Τζολίν συναναστρέφεται με την
Περσεφόνη; Πόσα VOLT θα μπορούσε να
αντέξει το κορμί ενός κιθαρίστα; "
Η Βαγγελιώ Φασουλάκη ανακατεύει στον
καμβά της χρώματα και ήχους απο διά-
φορα είδη μουσικής και μπαίνοντας σε
ρόλους, οδηγεί το κοινό σε ένα ταξίδι γε-
μάτο μικρές χιουμοριστικές ιστορίες. 
Βάλτε άνετα παπούτσια, ξεσκονίστε τις
χορευτικές σας κινήσεις από το κλασσικό
ροκ μέχρι την μοντέρνα ντίσκο,  και αφε-
θείτε κάτω από την προστασία των τερά-
στιων πολύχρωμων βλεφαρίδων της.
Μη φοβηθείτε τον σουρεαλισμό... είναι
φίλος της!

Τετάρτη 26 Δεκεμβρίου 

12.00 Μεγάλοι και μικροί παίζουμε
"Tσίρκο όλοι μαζί" με τον Circus
Camino σε ένα χορταστικό δίωρο με
πολλά παιχνίδια!
17:30 Εργαστήρι του Άι Βασίλη: Σχολή
Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείττονες" Μι-
λάμε για τους καλικάντζαρους, τις δεισι-
δαιμονίες και Φτιάχνουμε Καλαμένιους

Σταυρούς.
19:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείτ-
τονες" Φτιάχνουμε Παραδοσιακούς Λου-
κουμάδες. Οι λουκουμάδες μας ήταν
αλλιώς. Σφιχτοί με κανέλα και ζάχαρη.
18.00  Κεντρική Σκηνή: Show με σα-
πουνοφουσκες! Με τα "Παιδιά της Γης"
20.00 Κεντρική Σκηνή:
"Xριστουγεννιάτικο Μουσικό Ταξίδι" με
τον λυρικό τραγουδιστή Μάνο Χριστοφα-
κάκη και την πιανίστα Melisande Sin-
soulier.

Πέμπτη 27 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια Alpha News 106,2
fm.
10:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Παιχνίδι “Κουτάλα” Η συγγραφέας Αρ-
γυρώ Παπαδάκη αφηγείται διαδραστικά
έναν από τους επτά περιπετειακούς μύ-
θους του ομώνυμου παραμυθιού. 
11:00 - 13:00  Στο Σπίτι των Χρωμάτων:
Συνάντηση του Συνδέσμου Θηλασμού
Ελλάδος-La Leche League Greece
μέσα στο Χριστουγεννιάτικο Κάστρο με
θέμα:"Από τις πρώτες στερεές τροφές
του μωρού έως τον αποθηλασμό του
και η διατροφή της μητέρας που θηλά-
ζει."
Τη συζήτηση θα συντονίσουν οι: Βίκυ
Μπαζούλα Παπαδάκη & Ειρήνη Μαρ-
κάκη, Σύμβουλοι Θηλασμού της La Leche
League International 
Ομάδα Κρήτης, Σύνδεσμος  Θηλασμού
Ελλάδος - La Leche League Greece,
www.lllgreece.org
12:30 - 16:30: Εκδηλώσεις των “Εμείς
και Εμείς...pre games” για το κυνήγι των



παιδιών!
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Παιχνίδι “Κουτάλα” Η συγγραφέας Αρ-
γυρώ Παπαδάκη αφηγείται διαδραστικά
έναν από τους επτά περιπετειακούς μύ-
θους του ομώνυμου παραμυθιού. 
18.00 Κεντρική Σκηνή: Συναυλία της
Παιδικής και Νεανικής χορωδίας της
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου με
χριστουγεννιάτικη μελωδίες.  
Στο πιάνο η Έλενα Περισυνάκη. 
Καλλιτεχνική Διεύθυνση: Λένα Χατζηγε-
ωργίου.
18.30  Ο ξυλοπόδαρος Θάνος κάνει το
γύρο της πόλης και έρχεται για παιχνίδι
με τα παιδιά στο Χριστουγεννιάτικο Κά-
στρο.
18:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:  Ο
σύλλογος “Φεστιβάλ Κρητικής Κουζί-
νας” μαγειρεύει τα “Τόπια”. Είναι ένα
φαγητό που μαγείρευαν πολύ συχνά στις
δεκαετίες του 1930-1950 οι κάτοικοι του
χωριού Στείρωνα.
18:30  Στο Σπίτι των Χρωμάτων:  Δια-
δραστική ανάγνωση του παραμυθιού: “Η
περιπέτεια της Χριστίνας στον βυθό της
θάλασσας;” από τη συγγραφέα Βασι-
λάκη Ντίνα. Εκδόσεις “Ίτανος”.
19:00 Ο ξυλοπόδαρος Μojo τριγυρίζει
στην πόλη και στο Κάστρο.
20:00  Κεντρική Σκηνή: "Να μπερδευ-
τούν τα όνειρα μας"
Συναυλία με τραγούδια Δ. Σαββόπου-
λου, Θ. Μικρούτσικου, Θ. Παπακων-
σταντίνου, Μ. Πασχαλίδη και άλλων
σύγχρονων τραγουδοποιών και συνθε-
τών.
Γιάννης Κασσωτάκης: τραγούδι - κι-
θάρα
Αλέξανδρος Κανακάκης: τραγούδι -

πνευστά
Μανώλης Κανακάκης: τραγούδι - πιάνο

Παρασκευή 28 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια music club 105,8
fm.
11.00 Κεντρική Σκηνή: Θεατρική παρά-
σταση, "Χριστουγεννιάτικη ιστορία"
του Κ. Ντίκενς, από το ΚΔΑΠ Ασιτών σε
διδασκαλία Αντώνη Διαμαντή.
10:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Παιχνίδι “Κουτάλα” Η συγγραφέας Αρ-
γυρώ Παπαδάκη αφηγείται διαδραστικά
έναν από τους επτά περιπετειακούς μύ-
θους του ομώνυμου παραμυθιού. 
17.00: Κεντρική Σκηνή: Παιδική θεατρική
παράσταση, από τη χορωδία Μαλεβι-
ζίου.
17:30 Στο Εργαστήρι του Άι Βασίλη:
Σύλλογος Μικρασιατών “Άγιος Πολύκαρ-
πος” Σεμινάριο Μακραμέ.
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Παιχνίδι “Κουτάλα” Η συγγραφέας Αρ-
γυρώ Παπαδάκη αφηγείται διαδραστικά
έναν από τους επτά περιπετειακούς μύ-
θους του ομώνυμου παραμυθιού. 
18:00 Η εταιρεία Nature’s Gold προσφέ-
ρει στους επισκέπτες ζεστό αφέψημα από
κρητικά βότανα. 
18:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Παρασκευή μπουγάτσας από τις “Φιλο-
σοφίες”.
19:00 Ο Αλέξανδρος Παπαδάκης με κα-
λαντιστάδες από τους "Κρείττονες" τρα-
γουδούν τα παραδοσιακά κάλαντα στην
πόλη και στο Χριστουγεννιάτικο Κάστρο.
20.00 Κεντρική Σκηνή: «The Music of
Crete Revisited», όταν πέντε κρητικοί
μουσικοί αναθεωρούν την προσέγγισή



τους στη μουσική της Κρήτης. 
Συντελεστές: 
Μαρία Κριτσωτάκη 
Δημήτρης Στεφανάκης 
Αντώνης Τσικανδηλάκης
Δημήτρης Νεονάκης
Γιάννης Ηλιάκης

Σάββατο 29 Δεκεμβρίου

Μουσική επιμέλεια music club 105,8
fm.
10:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Παιχνίδι “Κουτάλα” Η συγγραφέας Αρ-
γυρώ Παπαδάκη αφηγείται διαδραστικά
έναν από τους επτά περιπετειακούς μύ-
θους του ομώνυμου παραμυθιού.
11:30 Κεντρική Σκηνή:Ένα τάνγκο, από
τη σχολή χορού Fred.
12:00 Ο ξυλοπόδαρος Μojo και η Iουλίτα
σε διαδραστικά παιχνίδια και μπαλονο-
κατασκευές.
13:00 Κεντρική Σκηνή: Σχολή Χορού
Fred με μια χορογραφία του Ντούσαν
Στόγιαντσεβ και Σχολή Χορού Duende
Dance Academy του Ντούσαν Στόγιαν-
τσεβ.
17.00: Μάθημα χορού από το Κέντρο Ελ-
ληνικού χορού και παραστατικών Τε-
χνών Τέχνη Χρω.
18:00 Η εταιρεία Nature’s Gold προσφέ-
ρει στους επισκέπτες ζεστό αφέψημα από
κρητικά βότανα. 
18:30  Στο Σπίτι των Χρωμάτων:  Δια-
δραστική ανάγνωση του παραμυθιού:
“Γράμματα στον Άγιο Βασίλη;” από τη
συγγραφέα Νικολιδάκη Σοφία. Εκδόσεις
“Ίτανος”.
20.00 Κεντρική Σκηνή: Συναυλία με τον

Μάνο Πυροβολάκη και τη λύρα του σε
ρυθμούς ποπ και ροκ που σμίγουν με την
κρητική παράδοση.

Κυριακή 30 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια kiss fm 96,1.
Μουσική επιμέλεια Μελωδία 106,6 fm.
11.30 Κεντρική Σκηνή: Ο  Θάνος και η
Ιουλίτα στη διαδραστική παράσταση
"Καρυοθραυστης" κάτω από τη σκηνή.
12:00 Στα “καλούδια του Κάστρου”:
"Ζυμώματα" από τον Μελωδία 106,6.
17:30 Στο Εργαστήρι του Αη Βασίλη:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείτ-
τονες" Μιλάμε για τα έθιμα καλοτυχίας
και πρόβλεψης μελουμένων. Φτιάχνουμε
Παραδοσιακό Γούρι.
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Παιχνίδι “Κουτάλα” Η συγγραφέας Αρ-
γυρώ Παπαδάκη αφηγείται διαδραστικά
έναν από τους επτά περιπετειακούς μύ-
θους του ομώνυμου παραμυθιού. 
18.00 Κεντρική Σκηνή: Μελωδικά ταξίδια
με το πιάνο της Λίλυ Δάκα και το φλάουτο
της Εύης Καλιτσουνάκη.
18:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείτ-
τονες" Φτιάχνουμε Παραδοσιακή Βασι-
λόπιτα. Φτιάχνουμε τα γλυκά μας &
μιλάμε για την σημασία τους. Π.χ. γιατί το
μέλι, γιατί η άχνη; Η Βασιλόπιτα γέμιζε το
σπίτι μυρωδιές από γλυκάνισο και μα-
στίχα.
19:00 Ο Mojo και η Ιουλίτα στήνουν στον
τοίχο :των ευχών κάτω από τη σκηνή.
20.00 Κεντρική Σκηνή: Συναυλία με τους
Opera Chaotique, ένα ντουέτο με ανα-
πάντεχα ανατρεπτικό χιούμορ, άκρως



σουρεαλιστική φαντασία και εκρηκτικές
μουσικές αλχημείες.

Δευτέρα 31 Δεκεμβρίου 

Μουσική επιμέλεια Μελωδία 106,6 fm.
12:00 Στα “καλούδια του Κάστρου”:
"Ζυμώματα" από τον Μελωδία 106,6.
18:00 Κεντρική Σκηνή: "Πλουμιστά Πα-
ραμύθια για Καρακατζόληδες"
Αφήγηση: Eυαγγελία Ορφανουδάκη
Μουσική: Αλέκος Φανουράκης
21.00: Τραγουδάμε και χορεύουμε μαζί με
τον Μάνο Mαλαξιανάκη και την παρέα
του.
23:30 Εορταστικό Μουσικό Πρόγραμμα
με την Φιλαρμονική του Δήμου Ηρα-
κλείου.
23:59  Αντίστροφη μέτρηση για το
ΚΑΛΩΣΟΡΙΣΜΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΕΤΟΥΣ
2019.

Τρίτη 1 Ιανουαρίου

Το «Χριστουγεννιάτικο Κάστρο» σας πε-
ριμένει γιορτινό και λαμπερό με τη μου-
σική και τα παιχνίδια του … Χρόνια
Πολλά, Καλή Χρονιά!
17:00 Κεντρική Σκηνή: Πλουμιστά Πα-
ραμύθια - Ευαγγελία Ορφανουδάκη •
"Πλουμιστά Παραμύθια για γεννόπιτες,
πίτες των Χριστουγέννων"
Συνοδεύεται από μικρό εικαστικό εργα-
στήρι. 
20:00 Μια λαϊκή βραδιά με τον Γιάννη
Τζίνα και την παρέα του.

Τετάρτη 2 Ιανουαρίου

Μουσική επιμέλεια Μελωδία 106,6 fm.
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Σχολή Παραδοσιακών Τεχνών "Κρείτ-
τονες" Φτιάχνουμε Φωτοκόλυβα.
18. 00 Κεντρική Σκηνή: Κρητικό αφιέ-
ρωμα, με το συγκρότημα του Άρη Λαμ-
πράκη από τον Mελωδία 106,6 fm.
18:00 Face painting με την κλόουν
Σοφία από τον Μελωδία  106,6.
20:00 Rock συναυλία με τους καταπλη-
κτικούς "Roll the dice".

Πέμπτη 3 Ιανουαρίου

12:30 - 16:30: Εκδηλώσεις των “Εμείς
και Εμείς...pre games” για το κυνήγι των
παιδιών!
Μουσική επιμέλεια Μελωδία 106,6 fm.
16.45 Κεντρική Σκηνή: Ζumba με τη
Cindy Morales από τον Μελωδία 106,6
FM.
17:30  Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Μέλη του Πολιτιστικού Συλλόγου Φορ-
τέτσας παρασκευάζουν και προσφέρουν
σπιτικό λικέρ.
17:45 Κεντρική Σκηνή: "Χορεύειν Ερω-
τόκρητος".
18.30 Κεντρική Σκηνή: Οι αγαπημένοι
μας Μιχάλης και Παντελής Καλογερά-
κης σε μελοποιημενη ποίηση.
20:00: Η χορωδία του Πολιτιστικού Συλ-
λόγου Φορτέτσας μαζί με το συγκρότημα
του Εμμανουήλ Σίγμα σε λαϊκά και έντε-
χνα τραγούδια.

Παρασκευή 4 Ιανουαρίου

18:00 Κεντρική Σκηνή: Το συγκρότημα
Lunar waves σε διεθνές ρεπερτόριο. 



20:00 Κεντρική Σκηνή: Κρητική βραδιά
με τη σχολή χορού, μουσικής και παρα-
δοσιακών τεχνών, "Κρείττονες".  Με το
συγκρότημα του Γιώργου Γιακουμάκη. .

Σάββατο 5 Ιανουαρίου

12:00 Κεντρική Σκηνή: Η Παγκρήτια
Ένωση Χοροδιδασκάλων με κρητικές
χορογραφίες στο Χριστουγεννιάτικο Κά-
στρο.
18.00 Κεντρική Σκηνή: Η Παγκρήτια
Ένωση Χοροδιδασκάλων με κρητικές
χορογραφίες στο Χριστουγεννιάτικο Κά-
στρο.
20:30 Κεντρική Σκηνή: Παραμονή
φώτων και μία λαϊκή βραδιά με τα “Ρεμ-
πέτικα Μονοπάτια”: Γιώργο Χαλκια-
δάκη, Βαγγέλη Κακουδάκη, Θεοφάνη
Χάσκο και Νίκο Κάπλαντζη.

Κυριακή 6 Ιανουαρίου

17:30 Στα “καλούδια του Κάστρου”:
Διαδραστική ανάγνωση του παραμυθιού:
“Αρτεμούλα η μικρή νοικοκυρούλα”
από τη συγγραφέα Παρλαμά-Φραγκια-
δάκη Καλλιόπη. Εκδόσεις “Ιτανος”.
18:00 Κεντρική Σκηνή: Το συγκρότημα
“The Aphrodites”, σε ρυθμούς alternative
rock:
Αλήθεια Χατζηνικολάκη: φωνή, 
Γιάννης Καμινάρης: μπάσο,
Νίκος Περικλής Χουρδας: κιθάρα,
Νέλη Κυρίκου: πλήκτρα - φωνή,
Μάνος Σαρόγλου:ντράμς,
Χάρης Παπαδάκης:κιθάρα.
20:00 Κεντρική Σκηνή: Η Μάργια in vin-
tage tunes και η παρέα της θα σημάνουν

τη λήξη των εκδηλώσεων του Χριστουγεν-
νιάτικου Κάστρου με τραγούδι και χορό.

Η Οργανωτική ομάδα

του Χριστουγεννιάτι-

κου Κάστρου

εύχεται σε όλους

Χαρά  Δύναμη

και Υγεία

για το 2019!





ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
XΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟΥ ΚΑΣΤΡΟΥ

Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός:
Σαββάκης Αλέξανδρος, Κανταλής Στέφανος

Επιμέλεια καλλιτεχνικών δράσεων & εκδηλώσεων:
Παναγιωτάκη Μάρα, Μαραγκάκη Δέσποινα

Επιμέλεια διοργάνωσης:
Κυράτσογλου Μιχάλης, Φλουρή Άσπα,

Τμήμα επικοινωνίας: Μπέκα Μάρα
Τμήμα χορηγιών: Νατάσα  Αεράκη
Τεχνικό τμήμα: Μανώλης Τσουρής

Εικαστική διαμόρφωση: Άννα Μαχαιριανάκη



Ευχαριστούμε θερμά...

- Όσους καλλιτέχνες, μουσικοθεατρικά σχήματα και ομά-
δες, Δημοτικούς, ιδιωτικούς φορείς και πολιτιστικούς συλ-
λόγους, της πόλης μας συμμετέχουν αφιλοκερδώς στις
εκδηλώσεις μας.
- Τους εθελοντές Σαμαρείτες του Ελληνικού Ερυθρού Σταυ-
ρού, τους χορηγούς καθώς και όλα τα ΜΜΕ της πόλης για
την προβολή του προγράμματός μας.
- Όλους τους φίλους εθελοντές που βοήθησαν στις εργα-
σίες της προετοιμασίας αλλά και σε όλη της διάρκεια λει-
τουργίας του Χριστουγεννιάτικου Κάστρου. 
- Τον αγαπημένο μας Άϊ Βασίλη του Χριστουγεννιάτικου
Κάστρου, κ.Κώστα Αντωνακάκη, που για τρίτη χρονιά
είναι εθελοντικά κοντά μας με το ζεστό του χαμόγελο.
- Την υπηρεσία ηλεκτροφωτισμού, την υπηρεσία καθαριό-
τητας, τους ξυλουργούς του Δήμου Ηρακλείου, καθώς και
όλους τους υπαλλήλους της Δ.Η.Κ.Ε.Η.
- Την συγγραφέα κ. Αργυρώ Παπαδάκη για την παραχώ-
ρηση των δικαιωμάτων χρήσης του έργου της με τίτλο
“Επτα περιπετειακοί μύθοι”, πάνω στο οποίο βασίστηκε η
δημιουργία της διαδραστικής αφήγησης για παιδιά, στο
“Σπίτι με τα Παραμύθια”, σε συνεργασία με το Ινστιτούτο
Τεχνολογίας και Έρευνας.
- Την σκηνογράφο - ενδυματολόγο Άννα Μαχαιριανάκη
για την συνεργασία και τη δημιουργική της έμπνευση.
- Τέλος ένα μεγάλο ευχαριστώ στους συντελεστές της ορ-
γανωτικής ομάδας του Χριστουγεννιάτικου Κάστρου για
την επιτυχημένη διεξαγωγή της διοργάνωσης.



ΜΕΓΑΛΟΣ ΧΟΡΗΓΟΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ

ΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΥΝ

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
Τηλεοπτικός Χορηγός



ΔΗΜΟΣ     ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ

“ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ 2018
ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑ 2019”

10 Δεκεμβρίου - 1  Ιανουαρίου 2019

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ



ΔΕΥΤΕΡΑ 10-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 21:00 
Ο Βαγγέλης Σαμαράκης και η «Μουσική
Συντροφιά» του, σας προσκαλούν σε μια
μουσικοποιητική βραδιά με τίτλο:
«Μάλια, Μίλατος και Σίσι…»

Μια σειρά από νέα τραγούδια, μαζί με 
κάποια που αγαπήσαμε … σε ποίηση – 
στίχους:
Γιώργου Αγγελάκη, Νίκου Καββαδία, 
Χρήστου Καραγιάννη, Ελένης 
Μωυσιάδου, Gabriel Roskos, 
Βαγγέλη Σαμαράκη, Μυρσίνης Τραχανιά, 
Γιάννη Τσερεβελάκη, Μανούσου Φούμη 
Μελοποίηση Ποιημάτων και Στίχων:  
Βαγγέλης Σαμαράκης
Τραγουδούν
ΑΡΙΑΔΝΗ Καρέκου, Γιάννης ΤΖΙΝΑΣ, 
Μανώλης ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ 
Gabriel Roskos & Kristina Eisenlöffel
Μουσική Συντροφιά 
Ελένη Δελιούση (βιολί)
Γιάννης Γκόγκολος (μπουζούκι)
Νίκος Μοσχονάς (ντραμς)
Βαγγέλης Σαμαράκης (πιάνο)
Συντονισμός προβολής: 
Μιχάλης Κλεισαρχάκης

ΤΡΙΤΗ 11-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 18:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Εκδήλωση για τον εορτασμό της 
Παγκόσμιας Ημέρας Εθελοντισμού
Ο Σύλλογος  ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΤΙΚHΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΚΡΗΤΗΣ
«Ζαχαρίας Κ. Μπαντουβάς» -
CRETAN PALLIATIVE CARE,
προγραμματίζει εκδήλωση υπό την αιγίδα

του Αυστριακού Προξενείου Κρήτης, 
με τη συμμέτοχη 
της Περιφέρειας Κρήτης 
και του Δήμου Ηρακλείου.
Η εκδήλωση  θα περιλαμβάνει 
τις κάτωθι ομιλίες:
Τα οφέλη του εθελοντισμού, ομιλήτρια: 
ΡΟΣΒΙΤΑ ΜΠΑΝΤΟΥΒΑ, Πρόεδρος του 
Συλλόγου Ανακουφιστικής Φροντίδας, 
Επίτιμος Πρόξενος της Αυστρίας στην Κρήτη
Ο Εθελοντισμός στην Ελλάδα, Δρ. ΡΕΒΙ-
ΘΗΣ ΜΙΧΑΗΛ, Λέκτορας τμήματος 
Νοσηλευτικής, Τ.Ε.Ι. Κρήτης
Η φιλοσοφία της Ανακουφιστικής 
φροντίδας, Δρ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ 
ΘΕΟΧΑΡΗΣ, Λέκτορας τμήματος 
Νοσηλευτικής, Τ.Ε.Ι. Κρήτης
Η εκδήλωση θα πλαισιωθεί μουσικά  από
την Μεικτή και Νεανική Χορωδία της 
Περιφέρειας Κρήτης υπό τη διεύθυνση της
Λένας Χατζηγεωργίου ενώ θα λειτουργήσει
και έκθεση Ζωγρφικής από Αυστριακούς
καλλιτέχνες.

ΤΕΤΑΡΤΗ 12-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΦΩΝΗΤΙΚΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ 
«INTERCANTO»
Maestros: LEONARD SOPI
Πιανίστας: ΜΑΝΩΛΗΣ ΚΑΝΑΚΚΗΣ

ΠΕΜΠΤΗ 13-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ
«XΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΕΣ  ΝΟΤΕΣ  ΑΓΑΠΗΣ»

Η Χορωδία και την Ορχήστρα του 
1ου ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 



και το ΓΥΜΝΑΣΙΟ ALBERT CAMUS  στο
πλαίσιο του προγράμματος Εrasmus +
KA2 «Past is Art» παρουσιάζουν μελωδίες
και κείμενα που θα πλημμυρίσουν τις ψυχές
μας με αισιοδοξία και αγάπη ζωντανεύοντας
το πνεύμα των Χριστουγέννων.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ  ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΚΟΝΣΕΡΤΟ του
ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΩΔΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
Συμμετέχουν προχωρημένοι σπουδαστές
από όλες τις Σχολές Οργανικής και 
Φωνητικής Μουσικής. Η Βυζαντινή 
Χορωδία, υπό τη διεύθυνση και διδασκαλία
του Γιάννη Δαμαρλάκη. Η Παιδική Χορωδία
και το Νεανικό Φωνητικό Σύνολο υπό τη
διεύθυνση και διδασκαλία του 
Άρη Σφακιανάκη

ΣΑΒΒΑΤΟ 15-12-2018 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ
ΜΟΥΣΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ
ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΚΑΙ ΜΟΝΤΕΡΝΟΥ 
ΤΡΑΓΟΥΔΙΟΥ ΜΕ ΤΟ ΦΩΝΗΤΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
«TAKE 5»
Το πρώτο μέρος θα περιέχει σόλο κομμάτια,
ντουέτα και χορωδιακά από όπερες και
Lieder. 
Το δεύτερο μέρος θα αποτελείται από σόλο,
ντουέτα και χορωδιακά από μιούζικαλ, 
χριστουγεννιάτικα τραγούδια κτλ.
Συμμετέχοντες:
ΣΥΛΒΙΑ ΣΤΡΟΥΘΟΥ – Soprano / Piano
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΝΙΚΟΛΛΙ – Soprano 
ΝΤΙΑΝΑ ΤΣΙΛΙΔΗ – Mezzo -Soprano / Piano
ΟΡΕΣΤΗΣ ΚΟΥΣΑΘΑΝΑΣ-Tenor/Piano 
ΠΕΤΡΟΣ ΡΑΚΙΤΖΗΣ – Bass-Baritone

ΣΑΒΒΑΤΟ 15-12-2018 
ΚΤΙΡΙΑΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΑΘΗΝΑ
(στις νέες εγκαταστάσεις του ΚΤΕΛ 
Ηρακλείου Λασιθίου) – Λ. Ικάρου
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 18:00 
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Συναυλία συλλογής παιχνιδιών με τους: Ηλία
Βρεττό, Αναστάσιο Ράμμο, Έλενα Τσαγ-
κρινού και Γιάννη Χατζηγεωργίου
Η δράση τελεί σε συνδιοργάνωση με την 
Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου 
Περιφέρειας Κρήτης & τον Δήμο Ηρακλείου.

ΚΥΡΙΑΚΗ 16-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΛΥΚΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΘΕΑΤΡΙΚΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ

1η παράσταση ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 19:00
«ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΛΙΚΑΝΤΖΑΡΩΝ»
(με αφορμή το βιβλίο της Χριστίνας Κανάρια,
«Τα μαθητευόμενα 
καλικαντζαράκια»)
Οι δασκάλες μαθαίνουν στα μικρά 
καλικαντζαράκια ένα σωρό ζαβολιές και 
αταξίες για να ανέβουν στην γη! 
Όμως  αυτά την ώρα του μαθήματος κάνουν
παιχνιδάκια...
Άραγε θα τα καταφέρουν???

2η παράσταση ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:00
«ΤΟ ΔΕΝΤΡΟ ΠΟΥ ΕΔΙΝΕ του SILVER-
STEIN SHEL»
«Μια φορά και ένα καιρό ήταν μια μηλιά που
αγαπούσε ένα αγοράκι».
‘Ένα  τρυφερό παραμύθι  με αξέχαστη 
ευαισθησία, που συγκινεί μεγάλους και 
μικρούς με τα μηνύματα του για ανιδιοτελή
αγάπη, την χαρά του να δίνεις αλλά και τον
πόνο, την πλεονεξία από την αρχή της ζωής



έως το τέλος.  
Κι αφού Χριστούγεννα είναι  αγάπη, 
προσεγγίσαμε το συναίσθημα αυτό με τον
καλύτερο τρόπο... 

Εμψυχώτρια θεατρικού παιχνιδιού και
μουσική: Γεωργία Πουλιού
Σκηνικά: Δήμητρα Μηλαθιανάκη
Κονσόλα ήχου: Γιώργος Τσαγκαράκης

ΔΕΥΤΕΡΑ 17-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 19:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ - ΝΕΑΝΙΚΗΣ ΧΟΡΩΔΙΑΣ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Πιάνο: ΝΙΚΟΣ ΚΟΚΚΙΝΗΣ
Διεύθυνση: ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΔΟΜΕΝΕΩΣ

ΔΕΥΤΕΡΑ 17-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 19:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤΟΥ ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΩΔΕΙΟΥ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
«ΧΙΛΙΑ ΚΑΛΩΣ ΟΡΙΣΑΤΕ - ΧΙΛΙΕΣ ΚΑΙ ΜΙΑ
ΝΟΤΕΣ - ΧΙΛΙΕΣ ΚΑΙ ΔΥΟ ΧΑΡΕΣ»

Συμμετέχουν: 
Τα Μουσικά Σύνολα,  η Παιδική Χορωδία
«ΧΟΡΩΔΙΑΚΗ ΦΩΛΙΑ»,  η Χορωδία 
Ενηλίκων «Ars Nova», οι σχολές της
Μονωδίας, της Κιθάρας, του Πιάνου, του
Βιολιού, του Φλάουτου, της Λύρας  και των
Κρουστών του Κλασσικού Ωδείου 
Ηρακλείου
Ένα  πρόγραμμα εύθυμο μα και νοσταλγικό
από την εποχή της αναγέννησης ως τις μέρες
της. Οι σπουδαστές του ωδείου μαζί με τους
καθηγητές τους παίζουν και τραγουδάνε για

το κοινό του Ηρακλείου μουσικές και 
τραγούδια που ξεφεύγουν από τα 
καθιερωμένα  Χριστουγεννιάτικα.
Στην εκδήλωση συμπράττουν:
ΝΕΚΤΑΡΙΑ ΛΑΟΥΜΤΖΗ (μονωδία, πιάνο, 
διεύθυνση χορωδίας ενηλίκων)
ΛΙΝΑ ΚΟΤΣΟΜΥΤΗ (μονωδία και πιάνο)
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΡΡΗ (πιάνο και χορωδία)
ΜΑΥΡΑΚΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
(κιθαριστικά σύνολα)
ΝΙΚΟΣ ΣΚΙΑΔΑΣ  (κρουστά)
ΨΑΡΟΥΛΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
(φλάουτο)
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΗΣ (βιολί)
ΚΛΩΣΤΡΑΚΗΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ (λύρα)

ΤΡΙΤΗ 18-12-2018 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Η ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤΗΣ
ΧΟΡΩΔΙΑΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΑΛΛΑΤΣΑΤΙΑΝΩΝ ΚΑΙ Η ΚΡΗΤΙΚΗ 
ΣΥΜΦΩΝΙΚΗ ΟΡΧΗΣΤΡΑ ΝΕΩΝ
Παρουσιάζουν χριστουγεννιάτικους  ύμνους,
τραγούδια και κάλαντα απ΄ όλο το κόσμο
«Η ΠΑΡΘΕΝΟΣ ΣΗΜΕΡΟΝ ΤΟΝ 
ΥΠΕΡΟΥΣΙΟΝ ΤΙΚΤΕΙ…»
Διευθύνει ο ΝΙΚΟΣ ΑΝΤΩΝΑΚΑΚΗΣ

ΤΡΙΤΗ 18-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 21:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Η  ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΟΜΑΔΑ του συλλόγου 
ΔΙΑΔΟΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΧΟΡΩΝ & 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ
«ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ   ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ»
Παρουσιάζει το έργο των: Μιχάλη Ρέππα
και Θανάση Παπαθανασίου



κόσμο με τρένα, αυτοκίνητα, κινητά, 
τεχνολογία…
Πως θα τα βγάλει πέρα μόνη της; Θα τα 
καταφέρει; Αυτή; Που μεγάλωσε σαν 
πριγκίπισσα; 
Ένα κείμενο με χιούμορ και συγκίνηση που
της μιλάει για τον έρωτα, τη φιλία, τη 
μοναξιά, τη διαφορετικότητα, τη σχέση 
γονιών - παιδιών, την επικοινωνία.
Μια παράσταση που απευθύνεται σε παιδιά
κάθε ηλικίας.
Παίζουν οι ηθοποιοί:
ΓΙΑΝΝΑ ΚΕΦΑΛΑ                                       
ΔΟΜΗΝΙΚΟΣ ΤΑΒΕΡΝΑΡΑΚΗΣ         
ΙΑΣΟΝΑΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ              
ΜΙΧΑΕΛΑ ΠΑΣΣΑ
ΡΕΝΑ ΠΑΣΠΑΤΗ
ΣΙΜΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ                          
ΤΑΣΟΣ ΚΑΪΣΑΡΛΗΣ                            
ΦΑΙΗ ΤΑΜΙΩΛΑΚΗ
Σκηνοθεσία:
ΓΙΑΝΝΑ ΚΕΦΑΛΑ
Σκηνικά: 
ΑΝΝΑ ΧΙΛΕΤΖΑΚΗ
Κοστούμια: 
ΓΙΑΣΜΙΝ ΤΙΜΟΤΙΓΙΕΒΙΤΣ
Μουσική επένδυση
& πρωτότυπη μουσική: 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗΣ
ΙΩΑΝΝΑ ΚΕΛΕΣΗ
Τραγούδι: 
ΘΑΛΕΝΑ ΑΒΡΑΜΕΑ
Κινησιολογία: 
ΧΑΡΑ ΚΑΡΑΛΗ
Φώτα / Ήχος:
ΝΙΚΟΣ ΑΡΕΤΑΚΗΣ

ΠΕΜΠΤΗ 20-12-2018 
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 18:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Το ΚΟΥΚΛΟ - ΘΕΑΤΡΟ ΚΡΗΤΗΣ
παρουσιάζει το έργο για παιδιά

«ΤΟ ΚΛΑΜΑ ΒΓΗΚΕ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟ»
Έργο με αυθεντικό χιούμορ που διακωμωδεί
πρόσωπα και καταστάσεις απ΄ τον Ελληνικό
Κινηματογράφο στο πέρασμα του χρόνου.
Διδασκαλία - Σκηνοθεσία: 
ΔΟΜΗΝΙΚΟΣ ΤΑΒΕΡΝΑΡΑΚΗΣ
Σκηνικά  -  κοστούμια:
ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Φορεσιές: ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ
ΧΟΡΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Γενική Επιμέλεια: ΤΡΙΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ

ΤΕΤΑΡΤΗ 19-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Το Μουσικό Σχολείο Ηρακλείου συμμετέχει
στο χριστουγεννιάτικο πνεύμα με τα μουσικά
του σύνολα, παρουσιάζοντας μουσική και
τραγούδια από όλο τον κόσμο.

ΤΕΤΑΡΤΗ 19-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 18:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Τo «ΘΕΑΤΡΟ ΜΟΡΦΕΣ» παρουσιάζει την
παράσταση για παιδιά
«Η ΚΟΙΜΩΜΕΝΗ ΞΥΠΝΗΣΕ»
σε κείμενα των Ξένιας Καλογεροπούλου &
Θωμά Μοσχόπουλου
Πρόκειται για ένα καταπληκτικό κείμενο της
που παντρεύει το χθες με το σήμερα…
Η κοιμωμένη πριγκίπισσα μαγεύεται κατά
λάθος από τη «διαφορετική» νεράιδα
Βιόλα… και ξυπνάει… μετά από 500 
χρόνια!!!
Σ’ ένα κόσμο σύγχρονο, τελείως διαφορετικό
απ’ τον δικό της, τον παραμυθένιο… Ένα



«ΟΙ ΔΡΟΣΟΥΛΙΤΕΣ»
Ένα έργο γραμμένο απ’ το Κουκλο - Θέατρο
Κρήτης εμπνευσμένο απ’ τη Μάχη του 
Φραγκοκάστελλου με άρωμα του…σήμερα!
Όλα πρόκειται να αλλάξουν στην περιοχή
του Φραγκοκάστελλου..! Οι παραλίες, τα 
δέντρα, ακόμα και το ίδιο το Κάστρο θα το
γκρεμίσουν..! Δυο μεγάλοι και τρανοί 
αγοραστές θέλουν να βγάλουν.. πετρέλαιο..!
Θα μπορέσει ο μικρός Μανωλιός να 
υπερασπιστεί το χωριό του και το Κάστρο
του Φραγκοκάστελλου μαζί με τους 
κατοίκους, σαν σύγχρονοι.. Δροσουλίτες;
Μία παράσταση γεμάτη δράση και 
περιπέτεια! 
Για γονείς και παιδιά!

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ 
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΣΥΝΑΥΛΙΑ 
ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Η Φιλαρμονική του Δήμου Ηρακλείου σ΄ ένα
πρόγραμμα με χριστουγεννιάτικους ύμνους
και  γνωστές κλασσικές επιτυχίες του 
διεθνούς ρεπερτορίου.
Διευθύνει ο αρχιμουσικός 
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΤΖΩΡΤΖΑΚΗΣ.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 19:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Το ΣΧΗΜΑ 7 παρουσιάζει
την παράσταση για παιδιά με τίτλο
«Η ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ»
Το έργο «Η Εξερεύνηση» (6 κρητικά 
παραμύθια), ένα έργο που γράφτηκε της τη
Στέλλα Κουφάκη, μια  εκπαιδευτικό που ζει
και εργάζεται σε σχολεία της πρωτοβάθμιας

εκπαίδευσης στο Ηράκλειο θα παρουσιάσει
το ΣΧΗΜΑ 7 τη φετινή χρονιά σε 
εκπαιδευτικούς και μαθητές.
Αναγνωρίζοντας την αξία των παραμυθιών,
των λαϊκών διηγήσεων και της συμβολής της
στην ανάπτυξη του συναισθηματικού κόσμου
και της φαντασίας των παιδιών προτείνουμε
στα σχολεία τη συγκεκριμένη  παράσταση
.Με διαρκείς εναλλαγές και μεταπηδήσεις
των ηθοποιών από ρόλο σε ρόλο, η ιστορία
ξεδιπλώνεται με κέφι, ενέργεια και φαντασία.
Συμπρωταγωνιστής η ζωντανή μουσική και
τα κρητικά ακούσματα. Αξίζει να 
σημειώσουμε της όλοι οι συντελεστές της
ομάδας είναι επαγγελματίες του τόπου της.
Σκηνοθεσία- Γενική επιμέλεια: 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΕΤΑΞΑΚΗΣ
Σκηνογραφία-ενδυματολογία:
ΝΙΚΟΣ ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ
Επιμέλεια ακουστικού υλικού:
ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ
Φωτιστής: 
ΜΑΝΟΥΣΟΣ ΜΑΥΡΟΦΟΡΑΚΗΣ
Παίζουν οι ηθοποιοί: TΖΙΝΑ ΚΙΑΦΑ 
ΒΑΡΔΗΣ ΣΑΜΑΡΙΤΑΚΗΣ, ΧΑΡΗΣ 
ΣΟΥΛΤΑΤΟΣ, ΕΛΕΝΗ ΣΤΥΛΛΙΑΝΑΚΗ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21-12-2018
ΚΤΙΡΙΑΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΑΘΗΝΑ
(στις νέες εγκαταστάσεις του ΚΤΕΛ 
Ηρακλείου Λασιθίου) – Λ. Ικάρου
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 19:00 
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Κώστας Μακεδόνας Live - Συναυλία 
παράδοσης παιχνιδιών της δράσης 
Παιχνιδομαζέματα Δωροσκορπίσματα
2018 από το Love Radio Κρήτης 102,8
και 92,5 Πένα fm
Η δράση τελεί σε συνδιοργάνωση με την 
Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου 
Περιφέρειας Κρήτης & τον Δήμο Ηρακλείου.



ΣΑΒΒΑΤΟ 22-12-2018 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ 
ΧΟΡΩΔΙΑΣ
«ΤΙ ΣΟΙ ΠΡΟΣΕΝΕΓΚΩΜΕΝ, ΧΡΙΣΤΕ»
Ύμνοι και Εικόνες από την Εορτή των 
Χριστουγέννων.
Ψάλλει ο Χορός Ψαλτών «Οι Κρήτες 
Μαΐστορες»
Χοράρχης: ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΠΛΑΪΤΗΣ
Άρχων Υμνωδός της Αγίας του Χριστού 
Μεγάλης Εκκλησίας και Πρωτοψάλτης του
Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου 
Μασταμπά Ηρακλείου
Τους ύμνους προλογίζει ο ΘΕΟΔΩΡΟΥ
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Λαμπαδάριος του Ιερού Ναού
Αγίου Νικολάου Άνω Αρχανών
Επιμέλεια κειμένων, συλλογή, επεξεργασία
και προβολή εικόνων: ΤΣΕΡΚΕΖΗΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Λαμπαδάριος του Ιερού 
Μητροπολιτικού Ναού Αγίου Μηνά Ηρακλείου

ΣΑΒΒΑΤΟ  22-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 18:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗ 
Το Θέατρο Σκιών Κρήτης παρουσιάζει την
εορταστική παράσταση «Χριστούγεννα στη
Γειτονιά του Καραγκιόζη»
Έφτασαν τα Χριστούγεννα. Όλοι στη 
γειτονιά ετοιμάζουν το γιορτινό τους τραπέζι.
Ο Καραγκιόζης, όμως, δυσκολεύεται. Θα τα
καταφέρει άραγε; 
Από το Θέατρο Σκιών Κρήτης
ΑΘΩΣ ΔΑΝΕΛΛΗΣ 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (ΓΙΟΥΒΑΝ)

ΚΥΡΙΑΚΗ 23-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤΗΣ ΜΙΚΤΗΣ & ΝΕΑΝΙΚΗΣ 
ΧΟΡΩΔΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
παρουσιάζει ένα πρόγραμμα  με 
χριστουγεννιάτικες  μελωδίες  και τη 
Λειτουργία  Gloria σε Ρε μείζονα, RV 589,
του Antonio Vivaldi.
Σολίστ: ΣΥΛΒΙΑ ΣΤΡΟΥΘΟΥ σοπράνο
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΑ μέτζο σοπράνο 
Συμμετοχή ορχήστρας δωματίου
Πιάνο: ΕΛΕΝΑ ΠΕΡΙΣΥΝΑΚΗ
Καλλιτεχνική Διεύθυνση: 
ΛΕΝΑ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ 23-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΜΕ ΤΟ ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΗΜΑ 
«ΝΟΣΤΙΜΟΝ ΗΜΑΡ»
Το μουσικό σχήμα «Νόστιμον Ήμαρ» 
παρουσιάζει ένα αφιέρωμα στο Μάνο και
την Αγγελική Ελευθερίου.
«ΣΤΑ ΔΙΚΑ ΣΟΥ ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ…»
Το «Νόστιμον Ήμαρ» αποτελούν:
ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗΣ ΒΙΚΤΩΡ: μπουζούκι
ΑΝΤΩΝΟΔΗΜΗΤΡΑΚΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ: 
μπουζούκι, μαντολίνο
ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΕΛΕΝΗ: φλάουτο, τραγούδι
ΓΚΟΛΕΜΗΣ ΚΩΣΤΑΣ: κιθάρα, 
φυσαρμόνικα
ΜΑΘΙΟΥΔΑΚΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ: τζουρά, ούτι,
τραγούδι
ΜΠΟΥΤΖΟΥΚΑ ΙΩΑΝΝΑ: τραγούδι
ΝΕΣΤΟΡΑ ΕΛΕΝΗ: τραγούδι
ΞΗΜΕΡΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ: τραγούδι
ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ ΈΦΗ: απαγγελία



ΣΕΡΛΙΔΑΚΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ: μπάσο
ΣΚΙΑΔΑΣ ΝΙΚΟΣ: κρουστά
ΣΩΜΑΡΑΚΗ ΜΑΡΩ: τραγούδι
ΣΩΜΑΡΑΚΗΣ ΜΙΝΩΣ: κιθάρα, τραγούδι
ΧΑΤΖΑΚΗ ΜΑΡΙΑ: πιάνο τραγούδι

ΚΥΡΙΑΚΗ 23-12-2018
ΚΤΙΡΙΑΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΑΘΗΝΑ
(στις νέες εγκαταστάσεις του ΚΤΕΛ 
Ηρακλείου Λασιθίου) – Λ. Ικάρου
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 18:00 
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Χριστούγεννα με την ΤΑΜΤΑ - Συναυλία
λήξης της δράσης Παιχνιδομαζέματα 
Δωροσκορπίσματα 2018 από το Love
Radio Κρήτης 102,8 και 92,5 Πένα fm. 
Η δράση τελεί σε συνδιοργάνωση με την 
Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου 
Περιφέρειας Κρήτης & τον Δήμο Ηρακλείου.

ΔΕΥΤΕΡΑ 24-12-2018
ΠΡΟΑΥΛΙΟΣ ΧΩΡΟΣ
ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΑΓ. ΜΑΡΚΟΥ
- ΜΕΣΗΜΕΡΙ 13:00-14:00
Η ΟΡΧΗΣΤΡΑ ΠΝΕΥΣΤΩΝ ΚΑΙ ΚΡΟΥΣΤΩΝ
ΟΡΓΑΝΩΝ
ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΚΡΟΥΣΤΩΝ
του ΠΑΓΚΡΗΤΙΟΥ ΩΔΕΙΟΥ
ερμηνεύουν γιορτινή μουσική.
Διεύθυνση: ΜΠΑΜΠΗΣ ΠΑΛΙΟΣ
Wind & Percussion Orchestra
Διδασκαλία: ΜΠΑΜΠΗΣ ΠΑΛΙΟΣ
Percussion Ensemble
Διδασκαλία: 
ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗΣ
- ΒΡΑΔΥ 19:00 - 20:30
ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΩΔΙΕΣ ΚΑΙ
ΚΑΛΑΝΤΑ  από τη ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ και 
ΧΟΡΩΔΙΕΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ                                                    
Διευθύνει ο αρχιμουσικός 
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΤΖΩΡΤΖΑΚΗΣ

ΠΕΜΠΤΗ 27-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Παρουσίαση Χριστουγεννιάτικης Συναυλίας
με τίτλο: MUSICA DIVINA
με την «Ορχήστρα της Εθνικής Λυρικής
Σκηνής»
Ο Δήμος Ηρακλείου σε συνεργασία με την
Εθνική Λυρική Σκηνή και την Ορχήστρα, 
παρουσιάζει ένα πρόγραμμα με έργα 
κλασικής μουσικής σε αλληλουχία με γνωστά
Χριστουγεννιάτικα έργα. 
Θα ακουστούν αποσπάσματα από τα έργα:
Ave Maria-caccini, Corelli - Concerto grosso
n. 8, Holly jazzy christmas,  Born on this day,
Gloria in exelsis, Jingle-bell Rock, Μικρός
Τυμπανιστής, O holly night               
Πανελλήνια κάλαντα, Sleight Ride. Stille
nacht  κ.α.
Επίσης θα ακουστούν έργα για solo όργανα
(βιολί, φλάουτο, κλαρινέτο, τρομπέτα κλπ.)
και Ορχήστρα. 
Την ορχήστρα απαρτίζουν Βιολιά, Βιόλες,
Βιολοντσέλα, Κοντραμπάσο, Φλάουτο, 
κλαρινέτο, τρομπέτα και τρομπόνι.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 28-12-2018
ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 18:00
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

«ΔΩΡΑ ΓΙΟΡΤΙΝΑ» 
Αφήγηση λαϊκών παραμυθιών για μικρούς
και μεγάλους,
Μια διαδραστική αφήγηση με κάλαντα, 
θρύλους και παραμύθια της λαϊκής 
παράδοσης για τα δώρα των γιορτών!
Αφήγηση: Ελεάνα Χατζάκη
Μουσική: Αλέξανδρος Κανακάκης



ΣΑΒΒΑΤΟ 29-12-2018
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 20:30
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ 

ΡΕΣΙΤΑΛ ΠΙΑΝΟΥ
ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΜΙΜΙΔΗ
«ΤΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ ΤΟΥ ΣΟΠΕΝ»
Ο Δημήτρης Μιμίδης θα ερμηνεύσει μια 
επιλεγμένη συλλογή νυχτερινών έργων του
Πολωνού συνθέτη Frederic Chopin, 
εκ των σημαντικότερων συνθετών 
του Ρομαντισμού. 

ΔΕΥΤΕΡΑ 31-12-2018
ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ

21.00: Τραγουδάμε και χορεύουμε μαζί με
τον Μάνο Mαλαξιανάκη και την παρέα
του.
23:30 Εορταστικό Μουσικό Πρόγραμμα
με την Φιλαρμονική του Δήμου 
Ηρακλείου.
23:59  Αντίστροφη μέτρηση για το
ΚΑΛΩΣΟΡΙΣΜΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΕΤΟΥΣ
2019.

ΤΡΙΤΗ-1-2019
ΑΙΘΟΥΣΑ 
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» 
ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ
ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 12:00

ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ
Ευχές Δήμαρχου, 
Δημοτικών Συμβούλων,
Αρχών της Πόλης και Δημοτών.
Συμμετέχει η
ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ ΟΡΧΗΣΤΡΑ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ:

Δήμος Ηρακλείου
Αντιδημαρχία Πολιτισμού

Γραφείο Καλλιτεχνικού Διευθυντή
Γιώργου Αντωνάκη

Γραμματειακή Υποστήριξη: 
Μαρίζα Χριστάκη



Ευχαριστούμε θερμά...

- Όλους τους καλλιτέχνες, μουσικοθεατρικά σχήματα και ομάδες, Δημοτι-
κούς, ιδιωτικούς φορείς και πολιτιστικούς συλλόγους, της πόλης μας συμ-
μετέχουν αφιλοκερδώς στις εκδηλώσεις μας.
- Τα ΜΜΕ της πόλης μας για την προβολή του προγράμματός μας.

Δήμος Ηρακλείου - Αντιδημαρχία Πολιτισμού
Αντιδήμαρχος

ΑΡΙΣΤΕΑ Τ. ΠΛΕΥΡΗ

ΔΗ.Κ.Ε.Η.
Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Πολιτισμού Περιβάλλοντος

Κοινωνικής Πρόνοιας Ηρακλείου
Πρόεδρος: ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗΣ

Καλλιτεχνικός Διευθυντής Δ.Η. 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΝΤΩΝΑΚΗΣ
Τηλ.: 2813 409 211,12

Ανδρόγεω 2
e-mail: neolaia@heraklion.gr


